men-

(a) Physic. ration. in demonstrat. §. 618.

mentis a corpore in suis perceptionibus producendis, neque corporis a mente in suis agendis motibus, nihil est in corpore, quod sit *ratio sufficiens*, cur modo ita operetur mens, neque aliquid habetur in anima, quod *sufficiens ratio* esse possit, cur corpus ita moveatur. Non enim sine dependentia unius ab alio potest *sufficiens* unius *ratio* in altero contineri. Et vicissim, si in anima & corpore continetur *ratio sufficiens* continuatatis temporis, quo perceptiones, & appetitio-nes in anima, & utrisque consentientes motus in corpore contingent, videtur tum anima a corpore, tum corpus ab anima in suis exer-cendis functionibus realiter dependere. Etenim, ipso auctore Volfio, ens unum A dicitur dependere ab altero B, quatenus ejus, quod ipsi A in-existit, *ratio* in hoc altero B continetur (a). Ceterum an hæc Volfi ratio legitimate concludat, infra opportunius expendetur.

## ANIMA DVERSIO IV.

180. Dicet forte nonnemo, seriem perceptionum definitam esse a Deo in qualibet anima dependenter ab iis mutationibus, quas in organis sensoriis corporis, cui eam copulare decrevit, prævidit Deus ipse certo futuras, & ideo mentem cuiuslibet hominis in productio-ne idearum dependere a corpore, cui juncta est, non quidem prout re ipsa existente, sed prout a Deo præviso: videlicet ab illo depen-dere, tamquam a norma, juxta quam determinata a Deo fuerit in ipsa mente futurarum idearum series. Sed nullum est hoc effugium, si probe consideretur res, & cum Volfii doctrina conferatur. Primo enim hinc sequitur, *harmonistarum* systema a systemate *occasionalista-rum* parum differre. Videtur quippe, Deum modificare animam in gratiam corporis, quemadmodum docent *occasionalistæ*, si series idea-rum determinetur a Deo in ipsa anima ex prævisione mutationum, quæ in corpore sunt futuræ. Secundo: series idearum nequit a Deo in anima determinari, nisi ipsa anima ita ponatur capax cuiuslibet idea-rum, ut ad nullam prorsus sit per suam essentiam, sive naturam determinata. Ergo fallitur Volfius, cum docet, vim *repræsentativam universi* esse na-turam animæ, quatenus *repræsentationes istas actuat*; essentiam vero, qua-tenus ad tales potius, quam alias, tali potius, quam alio ordine actuan-das, *restringitur* (b). Non enim video, quomodo essentia animæ con-fistere possit in vi *repræsentativa universi*, prout ad certam producen-dam idearum seriem determinata, si ipsa anima sit natura sua ad om-nes.

(a) *Ontol.* §. 851.(b) *Psychol. ration.* §. 68.

nes ideas indifferens, sive ad nullam per suam essentiam determinata. *Tertio*: si mens habet a Deo, ut hanc potius, quam aliam idearum seriem producat: igitur in rerum ideis producendis ab externo principio mens ipsa dirigitur; & ideo sibi contradicit laudatus Auctor, cum docet, *per systema harmonia præstabilitæ defniri, vim animæ (productivam idearum) non dirigi a principio externo* (a). *Quarto*, sibi quoque adversatur, posita superiori doctrina, Vir Cl., cum ait *ipso sammet animam dirigere vim repræsentativam universi, ita ut sit totius perceptionis, quam habet, causa sufficiens* (b). Quippe, si a Deo determinatur mens, ut hanc potius, quam aliam idearum seriem producat, jam non est ipsamet anima, quæ vim illam dirigat. Adde, ideo per Volfium non dirigi humanam mentem ab externo principio in producenda serie idearum, sed a seipsa dirigi in hoc negotio quia *vi sibi essentiali, & naturali ideam totius universi mens ipsa præducit* (c): ergo mens cuiuslibet hominis ita vi sua rerum ideas præducit, ut, etiam ipsiusmet Volfii judicio, sit per suam essentiam, & ideo non ab extrinseco, ad certam præducendam idearum seriem determinata. *Quinto*: non potest dici, seriem idearum determinatam esse a Deo in anima ex prævisione mutationum, quæ futuræ sunt in corpore, cui juncta est, nisi corpus, in quo una potius, quam alia futura sit mutationum series, ponatur possibile. Anima autem, si audiamus Volfium, *talem habens seriem perceptionum possibilis intellegitur, etiamsi nullum possibile supponatur corpus, in quo series motuum harmonicorum detur* (d). Ergo aut Volfius sibi constans non est, aut dicat oportet, seriem idearum ex prævisione mutationum in corpore, cui jungenda erat, non fuisse in anima a Deo determinatam. *Sexto*: docet Cl. Auctor, *harmoniam inter mentem, & corpus præstabilitam a Deo non fuisse, dum seriem perceptionum ita constituit, ut seriei motuum, qua antecedenter ad illam tamquam possibilis sumitur, consentiat* (e); sive neque corpus effectum esse juxta seriem perceptionum, & appetitionum animæ, neque animam juxta seriem motuum corporis (f). Ergo dicere sine piaculo nequit Vir doctissimus, ideas determinatas a Deo fuisse in anima dependenter a mutationibus, quas in organis sensoriis corporis, cui illam copulare decrevit, præviderit ipse futuras. *Postremo*: si mens cuiuslibet hominis indifferens est per suam essentiam ad quamlibet idearum seriem præducendam, istiusmodi ipsa est, ut cuilibet corpori a Deo copulari ex æquo potuerit. Contrarium autem